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 عنوان

هنرستان های بررسی عوامل موثر بر تقویت و مانوس کردن دانش آموزان 

 با نماز و قرآن کریم  تبریز 4 ناحیه
 1مرتضویسادات زهرا 

 چکیده

هار چهاار    ناحیهناحیههنرستان های هنرستان های   آموزانآموزاندانشدانشبررسی عوامل موثر بر تقویت و مانوس کردن بررسی عوامل موثر بر تقویت و مانوس کردن حاضر  پژوهش هدف چ

نفار از   1522و جامعاه آمااری شاامل    روش پژوهش توصایفی از ناوپ پیمایشای    . کریم استکریم استبا نماز و قرآن با نماز و قرآن   تبریزتبریز

نیاز شاامل    با محاسبه از طریق فرمول کوکران و حجم نمونه پژوهش هنرستان های تبریز  4 ناحیهدر آموزان دانش

پرسشانامه محقاق    یا  گیری شاامل  ابزار اندازه که از طریق نمونه گیری تصادفی طبقه ای انتخاب شدند. نفر 126

 آماار و  حاصاله  هاای داده تحلیال  و تجزیاه جهات  باشد. می تبریز 4 ناحیههنرستان های آموزان برای دانشساخته 

ون چند متغیره و ی  متغیره و ضریب همبستگی پیرسون برای تحلیال هار یا  از فرضایا      نظیر رگرسی استنباطی

(، تااثیر  22//215215تاثیر عوامل خانوادگی ضاریب بتاای رگرسایون )    که داد پژوهش نشان نتایج .تحقیق استفاده گردید

(، 22//217217یون )(، تاثیر عوامل مدیریتی باا ضاریب بتاای رگرسا    22//211211عوامل آموزشگاهی با ضریب بتای رگرسیون)

باا نمااز و   هنرساتان   آماوزان دانش(، بر تقویت و مانوس کردن 22//212212تاثیر عوامل فردی با ضریب بتای رگرسیون )

 قرآن کریم موثر است.
 

 .مانوس شدن، نماز، قرآن کریم، خانواده های کلیدی:واژه

                                                 
 امام حسن مجتبی )ع(، کارشناس ارشد حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز، تبریز ، ایران. هنرستان فنی و حرفه ای مدیر 1

 (mailto:za.mortazavi@gmail.com .)13040194190 



 

 أ

 مقدمه

ثار و موجودی خداجوست و کنجکاوی از ویژگی های برجسته او به حساب می آیاد. آثاار و     انسان فطرتاًانسان فطرتاً ید. آ موجودی خداجوست و کنجکاوی از ویژگی های برجسته او به حساب می آ

شواهد موجود نشان می دهد که بشر در زمان ها و مکان های مختلف با شیوه های گوناگون خدا را عباد  شواهد موجود نشان می دهد که بشر در زمان ها و مکان های مختلف با شیوه های گوناگون خدا را عباد  

ن می کرده است. البته دلایل و مدارک زیادی در این خصوص وجود دارد. سااموئل کوئینا    ساموئل کوئی عهجامعاه   1می کرده است. البته دلایل و مدارک زیادی در این خصوص وجود دارد.  شناس شاناس  جام

جود در جهان، طایفه ای یا جامعه ای بدون نیاایش، معتقادا  و آداب و رساوم وجاود       ف می گوید: اساساًف می گوید: اساساًمعرومعرو سوم و قدا  و آداب و ر یایش، معت در جهان، طایفه ای یا جامعه ای بدون ن

ندارد. ما نتوانستیم از لابه لای اوراق تاریخی، لوحه ها، کتیبه ها و بقایای آثار تاریخی، بشر را از قید مذهب ندارد. ما نتوانستیم از لابه لای اوراق تاریخی، لوحه ها، کتیبه ها و بقایای آثار تاریخی، بشر را از قید مذهب 

 (.(.1111، ، 11881188و نیایش و پرستش آزاد ببینیم)نجفی، و نیایش و پرستش آزاد ببینیم)نجفی، 

نوبه خود از ریشه ی باستانی نم به معنی خم شدن و تعظیم کردن ماخوذ است که نوبه خود از ریشه ی باستانی نم به معنی خم شدن و تعظیم کردن ماخوذ است که واژه فارسی نماز به واژه فارسی نماز به 

ستبه تدریج بر معنی صلا  یا عباد  ویژه مسلمین، اطلاق گردیده اسات  لی ،)خزائلای ،  به تدریج بر معنی صلا  یا عباد  ویژه مسلمین، اطلاق گردیده ا ساس (.  بار اسااس   1212، ، 11851185)خزائ بر ا   .)

مهبعضی از تواریخ، برخی از ایرانیان تازه مسلمان در سال های حکومت اعاراب بار ایاران باه جاای کلماه       جای کل به  یران  بر ا عراب  ی ی بعضی از تواریخ، برخی از ایرانیان تازه مسلمان در سال های حکومت ا

بهاز کلمه نماک استفاده می کرده اند و هنگام فراخواندن مردم بسوی نماز باه   صلا صلا  مه جاای )الصالوه،(، کلماه     از کلمه نماک استفاده می کرده اند و هنگام فراخواندن مردم بسوی نماز  صلوه،(، کل جای )ال

 (.(.88، ، 11851185)انماک( و به جای )حی علی الصلوه،( جمله )بشتابید بسوی نماک( را به کار می برده اند )راشدی،)انماک( و به جای )حی علی الصلوه،( جمله )بشتابید بسوی نماک( را به کار می برده اند )راشدی،

ترین روش تربیت در ترین روش تربیت در در تعریف نماز می توان گفت که نماز سفینه نجا  و مهمترین عامل و اصولی در تعریف نماز می توان گفت که نماز سفینه نجا  و مهمترین عامل و اصولی 

ندان جلوگیری از انحرافا  اخلاقی و موثرترین روش درمانی در اصلاح انحرافا  و اختلافا  رفتاری فرزنادان   جلوگیری از انحرافا  اخلاقی و موثرترین روش درمانی در اصلاح انحرافا  و اختلافا  رفتاری فرز

(. همچنین نماز تعظیم و بر خاک افتادن بنده در مقابل عظمت پروردگار است. نماز (. همچنین نماز تعظیم و بر خاک افتادن بنده در مقابل عظمت پروردگار است. نماز 1111، ، 11821182است)فراهانی، است)فراهانی، 

لوق ستی با خداست. نماز تشکر از خالق به زباان مخلاوق   ترین وسیله و ابزار دوترین وسیله و ابزار دوساده ترین و در عین حال عالیساده ترین و در عین حال عالی بان مخ ستی با خداست. نماز تشکر از خالق به ز

ستوار و (.قرآن کریم، ریسامان اساتوار و   2222، ، 11811181در برابر نعمت های بی کران او به الفاظ خداوند است)منصوری، در برابر نعمت های بی کران او به الفاظ خداوند است)منصوری،  سمان ا (.قرآن کریم، ری

نار دستاویز محکمی است که خداوند به بندگانش هدیه داده است و بناابر سافارش رساول مکارمش، در کناار       کرمش، در ک سول م سفارش ر نابر  دستاویز محکمی است که خداوند به بندگانش هدیه داده است و ب

(. قرآن، تنها کتاب آسمانی است که از (. قرآن، تنها کتاب آسمانی است که از   6262، ، 22ها.ق، جها.ق، ج  14141414سیوطی،سیوطی،))یدیدعتر ، می بایست به آن تمس  ورزعتر ، می بایست به آن تمس  ورز

ید داده تحریف مصون مانده و یگانه کلامی است که بر بلنادای قلاف فصااحت، هادایت و رساتگاری را نویاد داده        ستگاری را نو هدایت و ر صاحت،  لف ف ندای ق تحریف مصون مانده و یگانه کلامی است که بر بل

    (.(.8989( و رمز و راز مکتوم عالم را باز میگوید. )نحل، ( و رمز و راز مکتوم عالم را باز میگوید. )نحل، 22)اسراء، )اسراء، 

در مکتب اسلام، قرآن به عنوان بهترین و مطمئن ترین راه انس با حضر  حق تعریف شده است. گرچه 

انس با قرآن کریم مراحل مختلفی دارد از جمله: نگاه، شنیدن، روخوانی، قرائت، ترتیل، تلاو ، درس 

 به عمل؛ اما مرحله نهایی و اصلی انس، عمل کردن)مراجعه مکرر(، حفظ، تدبر، تفکر، تمس ، فهم و 
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فاهیم دستورا  آن امانت مقدس الهی و پیاده نمودن در جامعه می باشد. یکی از راهکارهای ایجاد انس با مفااهیم   دستورا  آن امانت مقدس الهی و پیاده نمودن در جامعه می باشد. یکی از راهکارهای ایجاد انس با م

به قرآن کریم، توجه به عوامل فرهنگی یا همان جامه عمل پوشاندن به توصیف نبی اکرم، مبنای بار تمسا  باه      س   بر تم نی  قرآن کریم، توجه به عوامل فرهنگی یا همان جامه عمل پوشاندن به توصیف نبی اکرم، مب

یَ  انَّهما لَان ی،فتررقاا حت ای ی،ارعدا ع،لَای         وو»»ایشان در قسمتی از حدیث ثقلین می فرماید: ایشان در قسمتی از حدیث ثقلین می فرماید: قرآن و عتر  می باشد. قرآن و عتر  می باشد.  ،رعدا ع،ل قا حت ی ی َن ی،فترر انَّهما ل

 (.(.118118، ، 11ها.ق، جها.ق، ج  14111411که نشان دهندۀ لزوم پیوند این دو ثقل است)حاکم نیشابوری، که نشان دهندۀ لزوم پیوند این دو ثقل است)حاکم نیشابوری، ««الحوضالحوض

از حضر  امام صادق روایت شده است: امام باقر)پ(خوش صو  ترین قاری قرآن بود. شب هنگام، از حضر  امام صادق روایت شده است: امام باقر)پ(خوش صو  ترین قاری قرآن بود. شب هنگام، 

کرد. در آن ه برمی خاسات و باه قرائات قارآن، مشاغول مای گردیاد، صاو  خاود را بلناد مای کارد. در آن             زمانی کزمانی ک می  ند  خود را بل صو   ید،  می گرد شغول  قرآن، م ئت  به قرا ست و   ه برمی خا

گذشتند و همچنین، زمانی که عابران از آنجا عبور می کردند گذشتند و همچنین، زمانی که عابران از آنجا عبور می کردند هنگام که سق اها، برای آوردن آب، از کنار او میهنگام که سق اها، برای آوردن آب، از کنار او می

ند بااه خاااطر صااو  خااوش آن حضاار ، ماای ایسااتادند و بااه قرائاات قاارآن او گااوش فاارا ماای دادنااد       می داد فرا  گوش  قرآن او  ئت  به قرا ستادند و  می ای ضر ،  خوش آن ح صو   خاطر   به 

 .((195195، ، 22ها.ق، ج ها.ق، ج   14211421ی، ی، )مجلس)مجلس

عه با امور دنیوی بر انس با قرآن مقدم شده است. در جامعاه    متأسفانه، امروزه در بسیاری از جوامع، انسمتأسفانه، امروزه در بسیاری از جوامع، انس با امور دنیوی بر انس با قرآن مقدم شده است. در جام

سوز دینی ما نیز، گرچه در سایه عنایا  حضر  حق و با تلاش و زحما  امام راحال )ره( و مسائولین دلساوز     سئولین دل حل )ره( و م دینی ما نیز، گرچه در سایه عنایا  حضر  حق و با تلاش و زحما  امام را

شاهد قرآن کریم، بعد از انقلاب شاکوهمند اسالامی، شااهد      نظام بویژه مقام معظم رهبری و نیز اساتید و خادمیننظام بویژه مقام معظم رهبری و نیز اساتید و خادمین سلامی،  شکوهمند ا قرآن کریم، بعد از انقلاب 

ست، های قرآنی هستیم، ولی میان وضعیت فعلی و آنچه مطلوب جامعاه اسالامی اسات،    رشد روز افزون فعالیترشد روز افزون فعالیت سلامی ا عه ا های قرآنی هستیم، ولی میان وضعیت فعلی و آنچه مطلوب جام

گاه قرآنی در بین خانواده ها و مدارس، توجه به جایگااه    تفاو  بسیار است. توجه ویژه به بحث فرهنگ سازیتفاو  بسیار است. توجه ویژه به بحث فرهنگ سازی قرآنی در بین خانواده ها و مدارس، توجه به جای

به ستفاده بهینه از ظرفیت های موجود، از جمله راهکارهاای ماوثر در کما  باه     قرآن به عنوان کتاب زندگی، اقرآن به عنوان کتاب زندگی، ا م   موثر در ک های  ستفاده بهینه از ظرفیت های موجود، از جمله راهکار

بر سعی بر این است کاه عوامال ماوثر بار       تقویت و مانوش شدن با نماز و قرآن کریم می باشد. در این تحقیقتقویت و مانوش شدن با نماز و قرآن کریم می باشد. در این تحقیق موثر  مل  که عوا سعی بر این است 

بررسی بررسی   چهار تبریزچهار تبریز  ناحیهناحیههنرستان های هنرستان های   آموزانآموزاندانشدانشتقویت و انس با قرآن کریم و مفاهیم نماز در میان قشر تقویت و انس با قرآن کریم و مفاهیم نماز در میان قشر 

ماز، و مطلوب ترین الگو در این راستا ارائه شود تا مفاهیم والای این کتااب هادایت الهای و در کناار آن نمااز،       نار آن ن هی و در ک هدایت ال تاب  و مطلوب ترین الگو در این راستا ارائه شود تا مفاهیم والای این ک

  وارد شود.وارد شود.  آموزانآموزاندانشدانشهرچه بیشتر در متن زندگی نو پای هرچه بیشتر در متن زندگی نو پای 

 :ا نس با قرآن

مشانس انسان به چیزى بدین معناست که از آن، هیچ وحشت و اضطرابى ندارد و همراه با آن به آراماش    انس انسان به چیزى بدین معناست که از آن، هیچ وحشت و اضطرابى ندارد و همراه با آن به آرا

برسد. انسانع کمال طلب، فقط به امور مادّى بسنده نمى کند و به سوى هدفهاى والاترى گام بار ررمىمى دارد. دارد. مىماى   سد. انسانع کمال طلب، فقط به امور مادّى بسنده نمى کند و به سوى هدفهاى والاترى گام 

کند. در روایا  به انس با علم و معرفت به قرآن و کند. در روایا  به انس با علم و معرفت به قرآن و مىمى  لذا وحشت و تنهایى خود را در پناه امور معنوى زائللذا وحشت و تنهایى خود را در پناه امور معنوى زائل

  ذکر خدا سفارش شده است.ذکر خدا سفارش شده است.

شترد از جدایى دوستان، وحشتى نخواهاد داشات  هر کس با قرآن انس گیهر کس با قرآن انس گی»»امام على)پ( فرمود: امام على)پ( فرمود:  هد دا شان ایشاان  «. «. رد از جدایى دوستان، وحشتى نخوا ای

سى خواسته بودند فرماود: اگار باه دنباال مونساى      اى اى همچنین در جواب گروهى که هنگام سفر از ایشان توصیههمچنین در جواب گروهى که هنگام سفر از ایشان توصیه بال مون به دن گر  مود: ا  خواسته بودند فر
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جا مى گردید، قرآن برایتاان کاافى اسات. آن حضار  در مناجاا       ضر  در منا ست. آن ح کافى ا تان  مىخاویش باا خادا چناین زمزماه ماى        مى گردید، قرآن برای مه  نین زمز خدا چ با  ند:کناد: خویش   ک

مونس ن مونسهایى و اگر غربت آنان را به وحشت اندازد، یاد تاو ماونس   پروردگارا! تو براى دوستانت مأنوس تریپروردگارا! تو براى دوستانت مأنوس تری تو  ن مونسهایى و اگر غربت آنان را به وحشت اندازد، یاد 

  تنهایى آنهاست.تنهایى آنهاست.

قرآن امام سجاد)پ( فرمود: اگر هم هیچ موجودى بر روى زمین زنده نماند و من تنها باشم مادام کاه قارآن    که  امام سجاد)پ( فرمود: اگر هم هیچ موجودى بر روى زمین زنده نماند و من تنها باشم مادام 

راى راى با من است، وحشتى نخواهم داشت. تعبیرا  این چنین در سخنان ائمه)پ( فراوان وجود دارد و معمولاً ببا من است، وحشتى نخواهم داشت. تعبیرا  این چنین در سخنان ائمه)پ( فراوان وجود دارد و معمولاً ب

چه است. آنچاه  « « تبیاناً لکل  شىءتبیاناً لکل  شىء»»تأکید بر موضوعا  مهم، این گونه سخن گفته اند خصوصاً در مورد قرآن که تأکید بر موضوعا  مهم، این گونه سخن گفته اند خصوصاً در مورد قرآن که  است. آن

یا  کند. حت ى اگر انساان در معارض تارن م آیاا      مىمى  انسان در مسیر هدایت به آن نیاز داشته باشد، در قرآن پیداانسان در مسیر هدایت به آن نیاز داشته باشد، در قرآن پیدا ترن م آ عرض  سان در م کند. حت ى اگر ان

فزوده از آن را نداشته باشاد، باه ایماانش افازوده     الهى قرار گیرد و به آیا  آن گوش بسپارد و قصد التذاذ معنوى الهى قرار گیرد و به آیا  آن گوش بسپارد و قصد التذاذ معنوى  مانش ا به ای شد،   از آن را نداشته با

با معانى آن نیز با معانى آن نیز اى اى کند: آنهایى که در محافل قرآنى حضور داشته اند و تا اندازهکند: آنهایى که در محافل قرآنى حضور داشته اند و تا اندازهمىمى  مى شود و احساس آرامشمى شود و احساس آرامش

آشنا بوده اند، با شنیدن آیا  رحمت به شوق آمده و مسرور گشته اند و از شنیدن آیا  عذاب، حالت حزن آشنا بوده اند، با شنیدن آیا  رحمت به شوق آمده و مسرور گشته اند و از شنیدن آیا  عذاب، حالت حزن 

لذ   تواناد موجباا  لاذ      مىماى   مجموپ، ایمانشان استوارتر گشته است چرا که قرآن، هممجموپ، ایمانشان استوارتر گشته است چرا که قرآن، همبه خود گرفته اند و در به خود گرفته اند و در  با   ند موج توا

ناه آن معنوى را فراهم کند و هم کتاب عمل باشد. امام صادق)پ( فرمود: باه دنباال مونساى باودم کاه در پنااه آن        که در پ بودم  سى  بال مون به دن معنوى را فراهم کند و هم کتاب عمل باشد. امام صادق)پ( فرمود: 

  (.(.174174، ص، ص1212آرامش پیدا کنم  آن را در قرائت قرآن یافتم )محدث النوری، جآرامش پیدا کنم  آن را در قرائت قرآن یافتم )محدث النوری، ج

 شده درباره انس با قرآن: تقسیم بندى و نظام ارائه

پایین و در هر زمان و هر جامعه اى، کسانى هستند که با بقیه افراد تفاو  دارند. افرادى کاه در حادّ پاایین و     حدّ  که در  در هر زمان و هر جامعه اى، کسانى هستند که با بقیه افراد تفاو  دارند. افرادى 

هم گیرند این گونه هستند. براى مثال اکثر افراد از لحاظ قاد باا هام    مىمى  حدّ بالاى ی  صفت کمىّ یا کیفى قرارحدّ بالاى ی  صفت کمىّ یا کیفى قرار با  قد  گیرند این گونه هستند. براى مثال اکثر افراد از لحاظ 

صفا  بسیار کوتاهى دارند و یا بسیار قد بلند هستند. در مورد صافا     تفاو  زیادى ندارند، امّا تعداد معدودى قدتفاو  زیادى ندارند، امّا تعداد معدودى قد بسیار کوتاهى دارند و یا بسیار قد بلند هستند. در مورد 

قرارکیفى، مثل هوش نیز همین قانون وجود دارد. اکثر افراد بهره هوشیع نزدی  به هم دارند و در یا  رده قارار   ی  رده    کیفى، مثل هوش نیز همین قانون وجود دارد. اکثر افراد بهره هوشیع نزدی  به هم دارند و در 

لت این گونه نباشد، حالات  اى اى گیرند، امّا درصد اندکى کم هوش و درصد اندکى هم نابغه هستند. اگر جامعهگیرند، امّا درصد اندکى کم هوش و درصد اندکى هم نابغه هستند. اگر جامعهمىمى این گونه نباشد، حا

ست و ى ندارد. در ی  کلاس درس هم اگر همه تیز هوش باشند یا همه دیر فهم آن کلاسْ طبیعاى نیسات و   طبیعطبیع عى نی ى ندارد. در ی  کلاس درس هم اگر همه تیز هوش باشند یا همه دیر فهم آن کلاسْ طبی

کنم معمولاً این گونه اجتماعا  با مشکلا  خاصىّ مواجه هستند. در مورد طرحى که ارائه شد, باید اشاره کانم   معمولاً این گونه اجتماعا  با مشکلا  خاصىّ مواجه هستند. در مورد طرحى که ارائه شد, باید اشاره 

بهاند که در هیچ مرتباه   توانند در این طرح گنجانده شوند و تعداد بسیار معدودىتوانند در این طرح گنجانده شوند و تعداد بسیار معدودىمىمى  که اکثر افراد جامعهکه اکثر افراد جامعه از از اى اى اند که در هیچ مرت

ند شوند. در حدّ بالاى طرح هم، بعد از مقام عمل و فراتر از آن، درصد اندکى وجود دارناد  این طرح واقع نمیاین طرح واقع نمی شوند. در حدّ بالاى طرح هم، بعد از مقام عمل و فراتر از آن، درصد اندکى وجود دار

شان هستند کاه تعدادشاان   « « راسخین فى العلمراسخین فى العلم»»رسیده اند که دیگران از رسیدن به آن عاجزند. آنها رسیده اند که دیگران از رسیدن به آن عاجزند. آنها اى اى که به نقطهکه به نقطه که تعداد هستند 

قرآن )ص( و امامان معصوم)پ( و بعضى از علما اینان، عالم باه بطاون قارآن    بسیار کم است و عبار  اند از پیامبربسیار کم است و عبار  اند از پیامبر طون  به ب )ص( و امامان معصوم)پ( و بعضى از علما اینان، عالم 

هستند. البته در رأس آنها پیامبر)ص( است؛ چون حقیقت قرآن بر قلب مبارک ایشان نازل گردیده است. نزل هستند. البته در رأس آنها پیامبر)ص( است؛ چون حقیقت قرآن بر قلب مبارک ایشان نازل گردیده است. نزل 

  (.(.194194اا191191به الروح الأمین على قلب  لتکون من المنذرین)سوره شعراء، آیه به الروح الأمین على قلب  لتکون من المنذرین)سوره شعراء، آیه 
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مه ازش فرماید: قرآن یا  نعمتاى اسات کاه هماه ازش      مىمى  امبر)ص( از قرآنامبر)ص( از قرآنامام خمینى)ره( در مورد فهم پیامام خمینى)ره( در مورد فهم پی که ه ست  تى ا ی  نعم فرماید: قرآن 

ستفادهکارده اسات، غیارع اساتفاده    مىماى   که پیامبر)ص( از قرآنکه پیامبر)ص( از قرآناى اى کنند. امّا استفادهکنند. امّا استفادهمىمى  استفادهاستفاده یرع ا ست، غ گران اسات کاه دیگاران    اى اى کرده ا که دی ست   ا

یالاتى دیگران نمى دانند. ماها ی  ذرّه اى، ی  چیزى، ی  خیاالاتى  «. «. ان ما یعرف القرآن من خوطب بهان ما یعرف القرآن من خوطب به»»مى کردند: مى کردند:  دیگران نمى دانند. ماها ی  ذرّه اى، ی  چیزى، ی  خ

توا داند چیست، چاه مقصاد در ایان نازول اسات و محتاوا       مىمى  ودمان داریم. آنکه قرآن بر او نازل شده،ودمان داریم. آنکه قرآن بر او نازل شده،پیش خپیش خ ست و مح نزول ا ین  صد در ا چه مق داند چیست، 

خاطر داند. آنهایى هم که به تعلیم او تربیت شده اند، آنها هم باراى خااطر   مىمى  چیست و غایت این کار چیست. اوچیست و غایت این کار چیست. او براى  داند. آنهایى هم که به تعلیم او تربیت شده اند، آنها هم 

هر گفتند کاه هار   مىمى  با ی  لفظىبا ی  لفظىدانند. هنر انبیا این بوده است که مسائل را مسائل دقیق عرفانى را دانند. هنر انبیا این بوده است که مسائل را مسائل دقیق عرفانى را مىمى  تربیت اوتربیت او که  گفتند 

ست و فهمیده؛ ولى واقعش مال آنهایى است که بالاتر از ایان, افقشاان اسات و    مىمى  کسى ی  جورى ازش, خودشکسى ی  جورى ازش, خودش شان ا ین, افق فهمیده؛ ولى واقعش مال آنهایى است که بالاتر از ا

مه این هنر در قرآن از همه جا بالاتر است و در ادعیه هم هست. در مورد علم اهل بیت)پ( به قرآن نیاز علاماه    یز علا این هنر در قرآن از همه جا بالاتر است و در ادعیه هم هست. در مورد علم اهل بیت)پ( به قرآن ن

به توانند به علومى دست پیدا کنند که دیگاران از رسایدن باه    ىىمم  نویسد که ایشاننویسد که ایشانمىمىاى اى طباطبایى در تفسیر آیهطباطبایى در تفسیر آیه سیدن  گران از ر توانند به علومى دست پیدا کنند که دی

ند ، علامه طباطبایى با بیان چناد  ««لایمسّه إلا المطهّرونلایمسّه إلا المطهّرون»»که در آیه آمده: که در آیه آمده: « « مسّ قرآنمسّ قرآن»»آنها عاجزند؛ مثلاً در مورد آنها عاجزند؛ مثلاً در مورد  ، علامه طباطبایى با بیان چ

صداق ، علم به قرآن اسات. مصاداق   ««م،سم،س»»گیرد که: مراد از گیرد که: مراد از مىمى  مقدمه، از این آیه چنین نتیجهمقدمه، از این آیه چنین نتیجه ست. م هرونمطهارون »»، علم به قرآن ا بون، مقر باون ««مط   ، مقر 

 (.(.147147، ، 11721172هستند. با توجّه به روایت نبوى ذیل آیه که حضر ، همین گونه تفسیر فرمودند)امام خمینی، هستند. با توجّه به روایت نبوى ذیل آیه که حضر ، همین گونه تفسیر فرمودند)امام خمینی، 

  شود.شود.مىمى  اعم از فرشتگان اند و شامل اهل بیت)پ( هماعم از فرشتگان اند و شامل اهل بیت)پ( هم  الف(مقرّبون:الف(مقرّبون:

لوب تنها طهار  از نجاست ظاهرى و باطنى نیست، بلکه مراد پاک کاردن قلاوب     ب( منظور از طهارت:ب( منظور از طهارت: کردن ق تنها طهار  از نجاست ظاهرى و باطنى نیست، بلکه مراد پاک 

مام شاود. اماام   ه غیر خداست. علم به قرآن، فقط شامل ملائ  نیست و شامل اهل بیت)پ( هم مىه غیر خداست. علم به قرآن، فقط شامل ملائ  نیست و شامل اهل بیت)پ( هم مىآنها از تعل ق بآنها از تعل ق ب شود. ا

هل فرمود: منظور از آیه ماا اهال   « « قل کفى بالل ه شهیداً بینى و بینکم ومن عنده علم الکتابقل کفى بالل ه شهیداً بینى و بینکم ومن عنده علم الکتاب»»باقر)پ( در ذیل آیه: باقر)پ( در ذیل آیه:  ما ا فرمود: منظور از آیه 

سخین راساخین  »»رآن مخصوص رآن مخصوص بیت هستیم و اولّین و برترین ما على)پ( است.پس تا اینجا روشن شد که علم به قبیت هستیم و اولّین و برترین ما على)پ( است.پس تا اینجا روشن شد که علم به ق را

شود. البته در رأس همه اینها شود. البته در رأس همه اینها مىمى  است که شامل پیامبر)ص( و امامان معصوم)پ( و تعدادى از علمااست که شامل پیامبر)ص( و امامان معصوم)پ( و تعدادى از علما« « فى العلمفى العلم

سخین فرماید: فرسول الل ه)ص( أفضال الراساخین   مىمى  و کاملترین راسخان شخص پیامبر)ص( است. امام صادق)پ(و کاملترین راسخان شخص پیامبر)ص( است. امام صادق)پ( ضل الرا فرماید: فرسول الل ه)ص( أف

یل والتأویل وما کان الل ه لینز ل علیه شیئاً لم یعلمه تأویله و یل والتأویل وما کان الل ه لینز ل علیه شیئاً لم یعلمه تأویله و فى العلم قد عل مه الل ه جمیع ما أنزل علیه من التنزفى العلم قد عل مه الل ه جمیع ما أنزل علیه من التنز

سیر و أوصیاء من بعده یعلمونه کل ه. رسول خدا برترین راسخان در علم است که خداوند، تماام قارآن و تفسایر و     قرآن و تف مام  أوصیاء من بعده یعلمونه کل ه. رسول خدا برترین راسخان در علم است که خداوند، ت

یهتأویل آن را به او آموخته است و آیاه  ند و ناازل نکارده اسات کاه حضار ، تفسایر و تأویال آن را نداناد و         اى اى تأویل آن را به او آموخته است و آ یل آن را ندا سیر و تأو ضر ، تف که ح ست  کرده ا نازل ن

  (.(.4444، ص، ص55، ج، ج14111411دانند )طباطبایی، دانند )طباطبایی، مىمى  عد از او نیز تمام آن راعد از او نیز تمام آن راجانشینان بجانشینان ب
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  همیت توجه والدین به نماز و قرآن کریم:ا

یکی از زیباترین جلوه های ارتباط عاشقانه با خدا و اساسی ترین راههای سیر و سلوک، نماز اسات؛  

ه داشتن گل روح در زیار بااران یااد    یعنی مترن م بودن زبان و قلب انسان به اسماء حسنای الهی و شاداب نگ

حق. ذکر خدا از یاد بردن هستی محدود خویش در رهگذر یاد اسمای الهای اسات و تاداوم و اساتمرار آن     

زنگار گناهان را از روی دل می زداید؛ زیرا غفلت و فراموشی حق تعالی، ساحت دل را مکد ر می کند. ذکار  

ت و این انسان است که نباید خود را وقف زندگی مادی کناد  خدا ارتباط معنوی عبد سال  با رب  مال  اس

 و مقصد را در خود و دنیای خود محدود سازد، بلکه باید خود را برای سفر پرفراز و نشیب ابدی ت آماده کند

  (.11، 1185)طهماسبی، 

هستند، لازم با توجه به نقش نماز، همانطور که بیان شد، و اینکه آینده سازان کشور، همین فرزندان ما 

و ضروری است که در تشویق و ترغیب آنها به نماز، به طور عمقی و ریشه ای عمل کنیم؛ و در درجاه اول  

باید کاری کنیم که فرزندان ما ی  تلقی و شناخت خوب و لطیف از خداوند متعال داشته باشاند. متأسافانه   

الهی را مطارح مای کنناد و     قهر، جبر و تنبیه برای ترغیب فرزندان خود به نماز، مسألهها بسیاری از خانواده

 نماز را به عنوان ی  تکلیف به فرزند خود معرفی می کنند. در صورتی که بیان فلسافه و آثاار نمااز باعاث     

می شود فرزندان ما از روی عشق و علاقه نماز بخوانند نه به خاطر ترس و ادای تکلیاف.از آنجاا کاه نمااز     

گان حکمت است، باید طوری به فرزندان تفهیم شود که آنها نماز را دوستانه باا  مهمترین توصیف انبیاء و بزر

خداوند قلمداد کنند و از روی شناخت و برای رسیدن به کمال، به اقامف نماز بپردازند؛ و بارای میسار شادن    

 اسالام در و بویژه والدین، باید ی  نوپ تلقی و نگرش مثبت و سازنده نسبت باه احکاام   ها این امر، خانواده

فرزندان ایجاد کنند، و با رفتار و اخلاق خوب خود و باا اساتفاده از روشاهای صاحیم و مناساب ترغیبای،       

  (.11، 1185فرزندان را به نماز تشویق کنند)طهماسبی، 

  مراحل کمال انسان در نماز و قرآن کریم:

یکی از بحث هاای مهام   مراحل کمال انسان، و فراهم نمودن زمینه های مناسب برای رشد و تکامل، 

روانی، علمی و تربیتی است و در مسائل تربیت اسلام از اجداد و نیاکان تاا انتخااب و اختیاار انساان، از آن     

گذشته های دور تا آینده ای بسیار مهم و سرنوشت ساز، همگی به عنوان مراحل کمال انسان مورد بررسی و 

  ر این قسمت از متن به آنها اشاره می کنیم.دقت لازم قرار گرفته است؛ و ما به لطف خداوند د

اجداد و نیاکان، برای تحقق ارزش های انسانی و انسان کامل شدن، در اسلام از اجداد و نیاکان شروپ 

گردد و این از ویژگیهاای مهام و    می شود، تا اصل و ریشف تربیت و زمینه های مساعد و نامساعد، شناسایی
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ن الهی و وحی خداوندی است، و از نظر روانشناسی اماروز نیاز بسایار مهام     دور اندیشی و واقع بینی رهبرا

  (.1187،42)خلیلی،  است

محیط خانواده اولین آموزشگاه زندگی است، که اگر سالم باشد فرزندان در محیطی سرشار از سلامت 

ت که شخصایت  و صداقت به رشد و تکامل خود ادامه می دهند. محیط خانواده اولین کانون مهم تربیتی اس

در عاادا  و  هاا  رابطاه  اطفال در رابطه با اخلاق و رفتار اهل خانواده شکل می گیارد و چگاونگی آن هماه   

حالا  روانی کودک اثر مهمی دارد. کودک در محیط خانواده در برخورد با افراد و مقررا  حاکم بارآن باه   

اصلاح آن باورها بسیار مشکل خواهد بود. باورهایی می رسد که اگر غلط و نادرست باشند در آینده تغییر و 

کودکان، اولین الگوهای خود را از اعضای خانواده انتخاب می نمایند، و بنابراین هماهنگی خانواده باا دیگار   

مراکز تربیتی، سرنوشت ساز است، به طوری که وحد  و همکاری لازم بین مراکز تربیتی با خانواده وجاود  

مت و صداقت باشند، فرزندان ما به خوبی رشد می کنند و انسانهای ایاده آل  داشته باشد و همه در خط سلا

و متکاملی خواهند شد. محیط خانواده همچون سرزمین خاصالخیزی اسات کاه فرزنادان همچاون گلهاای       

شادابی در آن می رویند. در تحلیل جایگاه خانواده در تربیت فرزند، مادر نقش اول را ایفا مای کناد. چراکاه    

ودک مهمترین سالهای تکوین شخصیت را در محیط انس و الفت با ماادر مای گذراناد و ایان ساالها،      اولا  ک

اینکاه، ماادران باه     فرصت کم نظیری برای اکتساب عادا ، صفا  و ویژگیهای رفتاری از مادر اسات. دوم 

احسااس   لحاظ عواطف سرشار و خالصانف خود، پناهگاه مطمئنی برای کودک هستند و فرزند هر زمانی کاه 

ن نجا  ناامنی کند، ابتدا به آغوش مادر پناه می برد. امام خمینی )رحمف الله علیه( در تبیین نقش مادر به عنوا

را بد ها مادرها مبدأ خیرا  هستند و اگر خدای ناخواسته مادرانی باشند که بچهدهندۀ ی  امت می فرمایند: 

ف خوب تربیت کند و آن بچه ی  امت را نجا  بدهد تربیت کنند، مبدأ شر ند؛ ی  مادر ممکن است ی  بچ

  (.12، 1191و ممکن است بد تربیت کند و آن بچه موجب هلاکت ی  امت بشود)تقوی، 

  :وظایف والدین در تربیت دینی فرزندان

خانواده و در رأس آن والدین، اولین منبع بیرونی تربیت دینی هساتند کاه آداب و رفتاار دینای را باه      

ه یا ناخودآگاه به کودکان منتقل می کنند. از اینرو، توجه والدین به چگونگی روشها و منشهای شکل خودآگا

تربیتی، در گرایش فرزندان به آموزه های دینی، آن هم در شرایط پیچیدۀ جامعف امروز، بسیار حیاتی و حاائز  

  اهمیت است. 

ین وظیفف آنهاا در قباال فرزنادان    در نظام خانواده، پس از مسؤلیت زن و شوهر نسبت به هم، مهمترپ

است. بطور مسلم چگونگی روابط آنها الگویی برای رواباط کودکاان فاراهم مای کناد. بناابراین لازم اسات        
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والدین، نکته هایی را دربارۀ وظایف خود، که ما آنها را تحت عنوان اصول کلی وظایف والادین نسابت باه    

  فرزندان بیان می کنیم.

ای که سؤلیت های والدین و تقدس و ارزش معنوی آنها بسیار تأکید شده، بگونهدر دیدگاه اسلام بر م

برای آن، ارزش عباد  خداوند و پاداش برخی رفتارهای مهم دینی در نظر گرفتاه شاده اسات. ایان تلق ی       

معنوی از وظایف والدین دو تأثیر مهم برای والدین دارد: یکی اینکه موجب تالاش بیشاتر والادین در ایان     

ت می شود و دیگر اینکه باعث می شود آنان رفتار خویش را واجاد ارزش معناوی بیابناد و در نتیجاه،     جه

دشواریهای این وظایف برای آنها تا حد ی آسان می شود؛ در ایان صاور  وظاایف خاانوادگی خاویش را      

 ضاامن سااایر وظااایف دیناای قاارارداده و آنهااا را م خاال  یااا جاادا از وظااایف دیناای احساااس نماای کننااد   

  (.42، 1188)سالاری فر،

  نقش مسجد:

گرایش فرزندان به نماز، بدون از عوامل مؤثر درعنوان کانون تربیت و ترغیب فرزندان به نماز: مسجد ب

ش  مسجد است. مسجد عهده دار نقش مهمی در عرصه های عبادی، تربیتی، فرهنگای، سیاسای و نظاامی    

م جماعت است که به عنوان ی  راهنما نقش حساسای  است. از چهره های شاخص و تأثیر گذار مسجد، اما

در هدایت فرزندان ی  ملت ایفا می کند. وی به عنوان پرچمدار اسلام و مبلغ و تارویج دهنادۀ احکاام آن،    

 همواره نقش بسزایی در گرایش و جذب همف اقشار و مخصوصا  نوجوانان و جوانان به نماز و دین دارد.

زین ت ک م عند ک ل  مسجد؛ زینتهایتان را هنگاام رفاتن باه مساجد باا خاود       خ ذوا »قرآن کریم می فرماید:

المال و الب نون زینف الحیااۀ  الاد نیا؛ ماال و فرزناد زینات      »(. و از طرفی فرموده:11سوره اعراف، آیه «)بردارید

اه باه  با توجه به این دو آیف شریفه، شاید بتاوان گفات: کاه هرگا    (.46سوره کهف، آیه «)زندگی دنیایی است

مسجد می روید فرزندان خود را به مسجد ببرید تا با محیط عباد  خو بگیرناد و مقاداری از ماال خاود را     

 (.87، 1192)احمدی،ببرید تا محرومان بهره ببرند

در واقع وقتی والدین کودک را به مسجد می برند، او را با اجتماعی آشنا می سازند که آنان را هادفی  

مال و شهو (؛ و همه برای سالم بودن و بهتر شدن و بندگی حق و کار خیر در  مقدس جمع داشته است)نه

آنجا گرد آمده اند. نظام نماز جماعت، احترام به بزرگتر به صور  علمی و عملی، و انضباطی اسات کاه در   

ز فردی عمل دارند، همه آموزنده و تأثیر گذار در وجود فرزند خواهند بود. بنا به قولی مسجد روح دینی را ا

  (.212، 1186)قمی، که متدی ن و مؤمن است به فردی که می خواهد متدی ن شود منتقل می نماید
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برای اینکه مسجد در گرایش نوجوان و جوان به نماز مؤثر باشد، باید از همان سردر، تا درون مسجد، 

زیباا و جاذاب در مساجد    آراسته و پیراسته باشد. اگر جاذبه های هنری و علمی و تابلوهاا و نوشاته هاای    

مسجد به عنوان ی  سنگر دفاپ از حاریم  .. استفاده شود، تأثیر گذاری آن در جذب به نماز بیشتر خواهد بود

دین مقدس اسلام، خود باید نمونه ای از به کاارگیری علمای آموزشاهای اسالامی باشاد. پااکیزگی سانگر        

و نوجواناان و جواناان را بساوی هادایت      خداپرستان، موجب پاکیزگی جسم و روح نماز گزاران می شاود 

رهنمون می شود. چون ذا  جوان و نوجوان، پاکیزگی را دوست دارد. وقتی کسانی که به مسجد می آیناد،  

لباس تمیز و سفید و معطر را برای نماز خواندن انتخاب می کنند، از ی  سو خوب خود را آمادۀ ملاقا  باا  

وجوانان را تحت تأثیر قرار می دهند و در آنها رغبت آمدن به مسجد و خدا کرده اند، و از سویی کودکان و ن

 (.161، 1192)دوغان، گرایش به نماز خواندن را زیاد می کنند

 نماز و قرآن کریم ترغیب فرزندان به

از آنجا که والدین، نقش اول مربی تربیتی فرزند را دارا هستند، لازم است روشهایی را بارای ترغیاب   

بکار گیرند که نه تنها عباد  آنها از روی تقلید نباشد، بلکه عبادتی همراه با تفکار و  و قرآن فرزندان به نماز 

دارد. والدین باید توجه داشته باشند کاه   آگاهی و عشق باشد. یعنی همان عبادتی که انسان را از منکر باز می

تنها با روشهای سازنده و برخورداری از اطلاعا  فراوان دینی اسات کاه مای توانناد انگیازۀ عبااد  را در       

ارائاه مای گاردد،     قسمتفرزندانشان به وجود آورند تا آنها خود در پی عباد  بروند. بنابراین آنچه در این 

 ، توساط والادین گرامای اسات کاه حادالامکان آنهاا را بیاان         و قارآن  زروشهای تشاویق فرزنادان باه نماا    

  (.1181منصوری، )  می نماییم

  گفتن اذان و اقامه در خانه:

اذان سرودی است آسمانی و شعاری موزون، کوتاه، پر محتوا و سازنده که در بردارندۀ اساسای تارین   

ت؛ اذان صدایی است که به آسمانیان می رسد پایه های پایه های اعتقادی و جهت گیری عملی مسلمانان اس

و شیطانها را به فرار وا میدارد. در احادیث اشاره شده در خانه هایتان اذان بگوییاد تاا شایطان طارد شاود و      

را باه اذان گفاتن تشاویق کنناد و     هاا  فرزندانتان با این نغمف ملکوتی آشنا شوند. والدین باید سعی کنند بچه

و در این مورد باید به مولا و سرورمان امام حسین)علیه السالام(   آنان پرورش دهندروحیف حق گویی را در 

اذان »  اقتدا نمایند، آنجا که ایشان در نیمروز گرم عاشورا و در بحبوحف جنگ، به فرزند جوان خود فرمودند:

و ایان  «. د اقامه کردندپس اذان و اقامه گفتند و آن حضر  قیام فرمودند و نماز را در میدان نبر ᴉو اقامه بگو

البته کسی کاه اذان   .دهداهمیت و ضرور  تکرار اذان و اقامه را از بدو تولد تا واپسین لحظه های نشان می
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یعنای  « صی ت»را می گوید باید دارای صفا  خاصی باشد. در متن اسلام آمده است که مستحب است مؤذن 

شانود، جمالا  آن،   ی اذان را از ی  خوش صادا مای  خوش صدا باشد، زیرا طبع آدمی اینطور است که وقت

  (.96، 1192)رضوانطلب، جور دیگری بر قلبش اثر می گذارد و اثر پذیری سریع تر است

  اهمیت نماز، در سخن امیر المؤمنین علی)علیه السلام( :

نمااز، خاود را   مردم خواندن و اقامف نماز را برعهده گیرید، و آن را حفظ کنید؛ زیاد نماز بخوانید و با 

به خدا نزدی  کنید، چراکه خداوند متعال فرموده اند: نماز دستوری است که در وقتهای خااص بار مؤمناان    

 (. 121آیف ،نساء)سوره واجب گردیده است

آیا به پاسخ دوزخیان گوش فرا نمی دهید. آن هنگام که از آنها پرسیدند: چاه چیاز شاما را باه دوز      

همانا نماز، گناهاان را چوناان برگهاای    (. 42آیف، مدثر)سوره نماز گزاران نبودیم  کشانده است؟ گفتند: ما از

پاییزی فرو می ریزد، و غل و زنجیر گناهان را از گردنها می گشاید. همانا کساانی از مؤمناان، حاق نمااز را     

انع نمازشاان  شناختند که زیور دنیا از نماز بازشان ندارد، و روشنایی چشمشان، یعنای اماوال و فرزنادان، ما    

 (.1186)همدانی، نشود

خدای سبحان می فرمایند: مردانی هستند که تجار  و خرید و فاروش، آناان را ازیااد خادا، و برپاا      

 (. 17آیف ،نور)سوره داشتن نماز و پرداخت زکا  باز نمی دارد 

باه زحمات   صل الله علیه و آله و سلم( پس از بشار  به بهشت، خود را در نماز خواندن  پیامبر خدا

 می انداخت، زیرا خدا وند به او فرمود: خانوادۀ خویش را باه نمااز فرماان ده و بار انجاام آن شاکیبا بااش        

پس پیامبر خدا)صل الله علیه و آله و سلم( پی در پی خانوادۀ خود را به نماز فرمان می (.  112آیف ،طه)سوره 

  (.299ص ،199طبف خ، نهج البلاغه)داد، و خود نیز در انجام آن شکیبا بود 

هایش دربارۀ نماز به فرزنادش   سفارش حضر  لقمان فرزند خود را به نماز:لقمان حکیم در سفارش

می گوید: فرزندم نماز بسیار بخوان. هرگز نماز را از اول وقت به تأخیر مینداز و د ین خدا را نسبت باه اول  

 .در سخت ترین حالا  و شرایط باشیفورا  ادا کن. نماز را با جماعت بخوان، هرچند  وقت نماز،

  (:رهاهمیت نماز از دیدگاه امام خمینی)

 امام خمینی)رحمف الله علیه( آن معمار کبیر انقلاب اسلامی و عاارف فرزاناه، در ماورد جایگااه نمااز     

فریادهاا  نگویید که ما انقلاب کردیم، حالا باید هی فریاد بزنیم خیر، نماز بخوانید،)نماز( از همف »می فرمایند:

و در جای دیگر فرموده اند: خدای تعالی دوست دارد که وقت ذکر او، بناده منقطاع بساوی او    « بالاتر است.
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باشد و متضرپ و خالص باشد؛ پس سزاوار است نمازگزار، کارهایی که ثواب نماز را کم می کند بجا نیااورد  

نماز جمعه در رأس همف امور اسات،  »ه اند: ایشان فرمود .و کارهایی که ثواب نماز را زیاد می کند بجا آورد

برکاا  ایان نهضات و انقالاب،      و از بزرگترین عنایا  حق تعالی بر جمهوری اسلامی ایران است. یکی از

  (.1172)امام خمینی، «همین اقامف نماز جمعه هاست

  مقام معظم رهبری)مد ظله العالی( و نماز:

نماز برای ارتباط میان انسان با خادا نیسات؛ مبتادی تارین     هیچ وسیله ای مستحکم تر و دائمی تر از 

انسانها رابطف خود با خدا را به وسیلف نماز آغاز می کنند و برجسته ترین اولیاء خدا نیز بهشت خلو  اناس  

خود با محبوب را در نماز می جوید. این گنجینف ذکر و راز را هرگز پایانی نیست و هرکه با او بیشاتر آشانا   

ه و درخشش بیشتری می یابد؛ نماز در هماف حاالا ، حتای در میادان نبارد و در ساخت تارین        شود، جلو

انسان همیشه به نماز محتاج است و در عرصه هاای   آزمایشهای زندگی، اولویت خود را از دست نمی دهد.

ن در های والدی برای آنکه تشویق. در ی  نتیجه گیری کلی از این قسمت می توان گفت که خطر، محتاج تر

گرایش فرزندان به نماز، مؤثر واقع گردد، لازم است که والدین گرامی از روشهای مناسب دعاو  و جاذب   

بهره گیرند، و علاوه برآن، شرایط جذب را نیز در منزل فراهم نمایند. چراکه بکاربردن روشاها باه تنهاایی و    

از معارف اسالامی و سفارشاهای    بدون همکاری اعضای خانواده و بویژه والدین باهم و بدون کم  گرفتن

بزرگان دین، تأثیر چندانی نخواهد گذاشت.از این رو به والدین و مشاوقین نمااز توصایه مای شاود تماامی       

 غیب و جذب را رعایت نموده و عالما  و عملا  به آنها بپردازند. جوانب تر

 پیشینه تحقیق

مدارس در ارتبررسی نقش مادارس در ارت ( در تحقیقی تحت عنوان ( در تحقیقی تحت عنوان 11921192رستگار)رستگار) سلامت قاای معرفات دینای و سالامت     بررسی نقش  نی و  فت دی قای معر

ین که در دانشگاه آزاد اسلامی اهواز در قالب پایان نامه کارشناسی ارشد انجام دادند به ایان    آموزانآموزاندانشدانشروانی روانی  که در دانشگاه آزاد اسلامی اهواز در قالب پایان نامه کارشناسی ارشد انجام دادند به ا

لف، در ابعااد مختلاف،     آموزانآموزاندانشدانشپس ازخانواده ، مدرسه عهده دار تربیت و اجتماعی کردن پس ازخانواده ، مدرسه عهده دار تربیت و اجتماعی کردن نتیجه رسیدند که نتیجه رسیدند که  عاد مخت در اب

نشداناش ه مشکلا  دینی ه مشکلا  دینی جامعه پذیری دینی و پاسخگویی بجامعه پذیری دینی و پاسخگویی ب  خصوصاًخصوصاً موزانآماوزان دا تر، اسات. در یا  ساطم دقیقتار،       آ سطم دقیق ی   ست. در  ا

جام مدرسه اجتماعی کردن را درخلال برنامه های پنهانی که درمحتوای فعالیت های مدرسه نهفته اسات، انجاام    ست، ان مدرسه اجتماعی کردن را درخلال برنامه های پنهانی که درمحتوای فعالیت های مدرسه نهفته ا

ته را در از برنامه های تنظیم شده کلاسها تا ورزش های مانظم و ساازمان یافتاه را در    ها ها می دهد و این گونه فعالیتمی دهد و این گونه فعالیت سازمان یاف منظم و  از برنامه های تنظیم شده کلاسها تا ورزش های 

سیت، ل داده های تحقیق نشان می دهد که بین نقش مدرسه و ارتقای معرفت دینی و جنسایت،  تحلیتحلیبار می گیرد. بار می گیرد.  ل داده های تحقیق نشان می دهد که بین نقش مدرسه و ارتقای معرفت دینی و جن

 وضعیت اقتصادی، وضعیت تحصیلی رابطه معناداری وجود دارد.وضعیت اقتصادی، وضعیت تحصیلی رابطه معناداری وجود دارد.
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که و قرآن کریم کاه    تحقیقی با عنوان تأثیر تشویق والدین در گرایش فرزندان به نمازتحقیقی با عنوان تأثیر تشویق والدین در گرایش فرزندان به نماز(، در (، در 11911191ملاولی)ملاولی) و قرآن کریم 

سان بارای انساان    لزهرا)س( قم انجام داد به این نتایج دست یافت کهلزهرا)س( قم انجام داد به این نتایج دست یافت کهمرکز مدیریت حوزه های علمی خواهران امرکز مدیریت حوزه های علمی خواهران ا برای ان

جویی و همواره این پرسش مطرح بوده است که چگونه می تواند به زندگی خویش معنا بخشد، و این معنا جاویی و   همواره این پرسش مطرح بوده است که چگونه می تواند به زندگی خویش معنا بخشد، و این معنا 

خدا معنا خواهی یکی از نیازهای بنیادی انسان است که چنانچه بدرستی هادایت شاود باه دیان بااوری و خادا        باوری و  ین  به د شود  هدایت  معنا خواهی یکی از نیازهای بنیادی انسان است که چنانچه بدرستی 

ز اینرو جایگاه دین و تربیت دینی در عصر جدید با توجه به چالش های نهفته در درون ز اینرو جایگاه دین و تربیت دینی در عصر جدید با توجه به چالش های نهفته در درون پرستی می انجامد. اپرستی می انجامد. ا

آن، از اهمیت ویژه ای برخوردار است، و پرورش حس دینی در نسلی که توان مقابله و کنار آمدن با تضادها آن، از اهمیت ویژه ای برخوردار است، و پرورش حس دینی در نسلی که توان مقابله و کنار آمدن با تضادها 

گونی در گاونی در  و چالش های عصر جدید را داشته باشد مستلزم دگرگونی در روشهای تربیتی و در عین حال دگرو چالش های عصر جدید را داشته باشد مستلزم دگرگونی در روشهای تربیتی و در عین حال دگر

 مبانی و منابع آسیب شناختی تربیت دینی است.مبانی و منابع آسیب شناختی تربیت دینی است.

نوان (، در پژوهشی تحات عناوان   11921192شهروزی )شهروزی ) حت ع عارف و بررسای نقاش مادارس قارآن در یاادگیری معاارف و       (، در پژوهشی ت یادگیری م قرآن در  مدارس  قش  سی ن  برر

نانمفاهیم قرآنی کودکان و نوجواناان  شنامهدر رشاته علاوم تربیتای در شهرساتان گیلانغارب بار اسااس پرسشانامه          مفاهیم قرآنی کودکان و نوجوا ساس پرس بر ا غرب  ستان گیلان تی در شهر لوم تربی شته ع  در ر

 SLR-90-R  فاهیم بین نقش مدارس قارآن در یاادگیری معاارف و مفااهیم     انجام داد به این نتایج دست یافت که انجام داد به این نتایج دست یافت که عارف و م یادگیری م قرآن در  بین نقش مدارس 

جود در ، وضعیت اقتصادی، ترتیب تولد، تحصیلا  والدین محال ساکونت، امکاناا  موجاود در     قرآنی و جنسیتقرآنی و جنسیت نا  مو سکونت، امکا حل  ، وضعیت اقتصادی، ترتیب تولد، تحصیلا  والدین م

 ..فاو  معنی داری وجود داردفاو  معنی داری وجود داردمدارس تمدارس ت

یت( حاکی از آن است که تمامی افراد در همه موقعیات 22112211))  1بررسی های انجام شده توسط کتلبررسی های انجام شده توسط کتل و و ها هاا  ( حاکی از آن است که تمامی افراد در همه موقع

     شرایط اجتماعی یکسان، واکنش و رفتار مشابهی از خود نشان نمی دهند و میزان و درجا  احساس معنویشرایط اجتماعی یکسان، واکنش و رفتار مشابهی از خود نشان نمی دهند و میزان و درجا  احساس معنوی

 . متفاو  استمتفاو  است    آنها کاملاًآنها کاملاً

قادرصاد مقاا    1212کمتر از کمتر از  ((11921192(، به نقل از حسینی)(، به نقل از حسینی)22222222بر اساس پژوهش لارسون و همکاران،)بر اساس پژوهش لارسون و همکاران،) صد م لا  لا  در

چاپ شده در مجلا  روانشناسی و روان پزشکی پیرامون پژوهش های مذهبی است، این در حالی است که چاپ شده در مجلا  روانشناسی و روان پزشکی پیرامون پژوهش های مذهبی است، این در حالی است که 

برای پدر روان پزشکی اظهار می دارد نقش مذهب در سلامت روانی انسان همانند اکسایژن بارای    بنیامین راش، بنیامین راش،  سیژن  پدر روان پزشکی اظهار می دارد نقش مذهب در سلامت روانی انسان همانند اک

کلم و فرانکال ، فرو، فرو1، یونگ، یونگ2تنفس اهمیت دارد. همچنین روانشناسان برجسته دیگری همانند جیمزتنفس اهمیت دارد. همچنین روانشناسان برجسته دیگری همانند جیمز قش بار نقاش     4م و فران بر ن

 اعتقادا  و رفتارهای مذهبی اشاره کرده و اهمیت آن را برای بهداشت روانی مورد تأیید قرار داده اند.اعتقادا  و رفتارهای مذهبی اشاره کرده و اهمیت آن را برای بهداشت روانی مورد تأیید قرار داده اند.

با استاد فلسفه دانشگاه پاریس در کتاب فلسفه دین می گوید: دیان روح انساان را باا      5آگوست ساباتیهآگوست ساباتیه سان را  ین روح ان استاد فلسفه دانشگاه پاریس در کتاب فلسفه دین می گوید: د

میهد و نمااز کاه ایان ارتبااط را برقارار مای      نیرویی نامرئی که مقدراتش را در اختیار دارد ارتباط می دنیرویی نامرئی که مقدراتش را در اختیار دارد ارتباط می د قرار  باط را بر ین ارت که ا ماز   سازدساازد هد و ن

نده ای (. دین حق یعنی همان دینی است که به مرحله علم درآمده است. اگر دین با عمال زناده ای   22292229)استپان، )استپان،  مل ز (. دین حق یعنی همان دینی است که به مرحله علم درآمده است. اگر دین با ع

                                                 
1 .Katell 
2.Gimse 
3 . Unig 
4 .From and frankel 
5 .Agost sabatiye 
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تکه پیوند دهنده آفریده به آفریدگار وسوق دهنده روح بسوی رستگاری باشد تا  هومی وام نگاردد، معناا و مفهاومی    که پیوند دهنده آفریده به آفریدگار وسوق دهنده روح بسوی رستگاری باشد  نا و مف گردد، مع وام ن

 .((11921192، به نقل از هادیزاده،، به نقل از هادیزاده،11222222،،1)ویلیام جیمز)ویلیام جیمز  داشتداشتنخواهدنخواهد

ماز این گفته آگوست ساباتیه مفهوم همان سخن حضر  رسول )ص( است که فرمودند : دینی کاه نمااز    که ن این گفته آگوست ساباتیه مفهوم همان سخن حضر  رسول )ص( است که فرمودند : دینی 

 .((11851185در آن نباشد، درآن خیری نیست )راشدی ،در آن نباشد، درآن خیری نیست )راشدی ،

مینشینی را تأیید مای شناختی نیز، ادله فراوانی این همشناختی نیز، ادله فراوانی این هملحاظ روانلحاظ روانبهبه نه و کناد؛ الگاوگیری و تقلیاد آگاهاناه و     نشینی را تأیید  ید آگاها گوگیری و تقل ند؛ ال ک

شاهده مشاااهده  شرطیاعمااال دیگااران )نظریااه باناادورا(، ایجاااد تااداعی و شاارطی م تداعی و  جاد  ندورا(، ای یه با گران )نظر مال دی یتسااازی بااا وجااود تقویااتاع جود تقو با و ندهکنناادهسازی   ها هااا کن

صیت تاأثیر شخصایت   شود تا فرد تحتشود تا فرد تحتموجب میموجب می  سازی کنشگر اسکینر( و نظریه تسهیل اجتماعی،سازی کنشگر اسکینر( و نظریه تسهیل اجتماعی،)نظریه شرطی)نظریه شرطی تأثیر شخ

بهالگوی خود، بر انجام رفتار درست تشویق شود. و ایان حضاور در گاروه صاالحان او را باه      صالحان او را  گروه  ضور در  ین ح تاری ساوی رفتااری   الگوی خود، بر انجام رفتار درست تشویق شود. و ا سوی رف

های دینی و ایجاد علاقه های دینی و ایجاد علاقه ایسته سوق داده، موجب نهادینه شدن و گسترش مطالعا  قرآنی و عمل به آموزهایسته سوق داده، موجب نهادینه شدن و گسترش مطالعا  قرآنی و عمل به آموزهشش

 (.(.172172، ، 11821182شود )هیلگارد، شود )هیلگارد، و انگیزه لازم برای تعالی در نهاد او میو انگیزه لازم برای تعالی در نهاد او می

تایج ( در مقاله تحت عنوان تاثیر اخلاق در گرایش جوانان به سوی معنویت به این نتاایج  22122212، )، )2هرستهرست ( در مقاله تحت عنوان تاثیر اخلاق در گرایش جوانان به سوی معنویت به این ن

یز ه اخلاق و تربیت دومقوله معرفتی بوده و همچون هر مقوله تربیتی دیگر ماهیتی مستقل و نیاز  دست یافت کدست یافت ک ه اخلاق و تربیت دومقوله معرفتی بوده و همچون هر مقوله تربیتی دیگر ماهیتی مستقل و ن

فتن از اصول و ضوابطی خاص خود، جهت بررسی اعتبار قضایای مربوط به خود را دارد. بنابراین ساخن گفاتن از    سخن گ اصول و ضوابطی خاص خود، جهت بررسی اعتبار قضایای مربوط به خود را دارد. بنابراین 

عین اخلاق یا تربیت دینی بی معنا یا ناسازوار و تناقض آمیزاست، زیرا مساتلزم انکاار در عاین     کار در  ستلزم ان یت و قباول ماهیات و   اخلاق یا تربیت دینی بی معنا یا ناسازوار و تناقض آمیزاست، زیرا م بول ماه ق

سلامی اصول و ضوابط مستقل آنهاست. با وجود کاربرد شاایع و بسایار گساترده تعبیار اخالاق و تربیات اسالامی         یت ا خلاق و ترب یر ا سترده تعب سیار گ شایع و ب اصول و ضوابط مستقل آنهاست. با وجود کاربرد 

 چندان صریم و شفاف نیست. چندان صریم و شفاف نیست. های ارایه شده نیزهای ارایه شده نیزهمچنان از امکان و معناداری این تعبیر سوال میشود و پاسخهمچنان از امکان و معناداری این تعبیر سوال میشود و پاسخ

معنویت جوانان به ایان نتاایج    (، در پژوهشی تحت عنوان نقش رسانه بر اخلاق و2225)1کروتس    

دست یافت که رسانه نقش مهمی در تولید و گردش اطلاعا  در جامعه دارد و ابزاری قدرتمند در تصاویر  

سازی جمعی و ترویج الگوهای رفتاری اخلاقی و معنوی به شمار می رود. رسانه غالب تابع هماان الگاوی   

مام رسانه های دیاداری و شانیداری و حتای مکتاوب     اطلاپ رسانی یکطرفه است. این الگو کم و بیش در ت

در این روش مخاطبین نمی توانند دیدگاههای خود را به نحاو ماوثری باه طارف      ملاحضه می شود. معمولا 

مقابل و از آن مهم تر سایر مخاطبین منتقل کنند. تحقیقا  نشان می دهد که به دلیال دسترسای بیشاتر قشار     

 هاا  سطوح ابتدایی به اینترنت، متاسفانه آنهاا بیشاتر جاذب ایان شابکه      انآموزدانشجوان و نوجوان و حتی 

 می شوند. و بسیاری از ارزش های دینی و اسلامی را فراموش می کنند.

                                                 
1 . Wiliam gims 
2 . Hirest 
3 . Krotz 
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(، در مقاله تحت عنوان تصمیما  عقلایی خردی به این نتایج دست یافات کاه در   2228، )1براینشون

ردی منجر به نتایج نامطلوب و یا زیانبار جمعی مای شاود.   بسیاری مواقع نتایج تصمیم گیری های عقلایی ف

پدیده شهرنشینی، روش منطقی در ارتقای افراد به لحاظ اخلاق و تربیت به شمار می رود تا از طریق کاهش 

مسافت بین زندگی و شرایط در کنار ارائه خدما  تربیتی زمینه سعادتمندی جامعه بیش از بیش مهیا شود. با 

هدایت شده ای هستند که تصامیما  فاردی و یاا     "ل فردی تحت تاثیر شرایط حاکم و بعضااین حال عوام

 از آن به جهت خاصی هدایت می کنند.نتایج حاصل 

 روش تحقیق

کردن تحقیق حاضر که به عوامال ماوثر بار تقویات و ماانوس کاردن        مانوس  یت و  بر تقو موثر  مل  نشداناش تحقیق حاضر که به عوا موزانآماوزان دا ستانهنرساتان   آ ماز وباا نمااز و    هنر  با ن

که پژوهش حاضر کاه    س هدف، تحقیقی کاربردی است. س هدف، تحقیقی کاربردی است. می پردازد بر اسامی پردازد بر اسا  1422قرآن کریم در سال تحصیلی قرآن کریم در سال تحصیلی    پژوهش حاضر 

  با نماز و قرآن کریم در سال تحصیلی با نماز و قرآن کریم در سال تحصیلی هنرستان هنرستان   آموزانآموزاندانشدانشبه بررسی عوامل موثر بر تقویت و مانوس کردن به بررسی عوامل موثر بر تقویت و مانوس کردن 

به تحقیق فوق کاه باه     ها تحقیقی توصیفی از نوپ پیمایشی است. ها تحقیقی توصیفی از نوپ پیمایشی است. پردازد بر اساس زمان گردآوری دادهپردازد بر اساس زمان گردآوری دادهمیمی14221422 که  تحقیق فوق 

صیلی با نماز و قرآن کریم در ساال تحصایلی     هنرستانهنرستان  آموزانآموزاندانشدانشیت و مانوس کردن یت و مانوس کردن بررسی عوامل موثر بر تقوبررسی عوامل موثر بر تقو سال تح با نماز و قرآن کریم در 

ماری در این پژوهش جامعاه آمااری     است.است.  پیمایشیی گردآوری اطلاعا ، تحقیقی ی گردآوری اطلاعا ، تحقیقی می پردازد، از نظر شیوهمی پردازد، از نظر شیوه14221422 عه آ در این پژوهش جام

نمونه در نمونه در در تعیین حجم در تعیین حجم باشد. باشد. میمینفرنفر  15221522برابر با برابر با شهر تبریز شهر تبریز   44  ناحیهناحیههنرستان های هنرستان های   آموزانآموزاندانشدانشکلیه کلیه شامل شامل 

نشداناش از از نفرنفر  126126برابر است با برابر است با   پژوهش حاضر از طریق فرمول کوکران استفاده شده است،پژوهش حاضر از طریق فرمول کوکران استفاده شده است، موزانآماوزان دا ستانهنرساتان   آ   هنر

ابزار اندازه گیری در پنج بخش جداگانه با سوالا  اختصاصی بصور  پرسشنامه محقق سااخته تهیاه   است.است.

و نیاز از نکتاه نظارا  صااحب     از پیشینه نظری و پژوهشی موجاود  ها گردید. در تهیه هر ی  از این بخش

ساوال آن   8سوال باود کاه    42نظران حوزه علوم تربیتی استفاده شد. از این رو پرسشنامه های نهایی حاوی 

ساوال   8سوال آن به عوامل مادیریتی و   8سوال آن به عوامل آموزشگاهی  و  8مربوط به عوامل خانوادگی، 

باا نمااز و قارآن کاریم اختصااص       آموزاندانشس کردن سوال آن به تقویت و مانو 8آن به عوامل فردی و 

لیکر  باود کاه گزیناه خیلای کام      داشت. شیوه نمره گذاری سوالا  این پرسشنامه به شیوه چند درجه ای 

فزار تجزیه و تحلیل بر اساس نرم افازار  دریافت می کرد.   5، و گزینه خیلی زیاد نمره 1نمره   انجاام شاد و   Spssتجزیه و تحلیل بر اساس نرم ا

فزار آماری رگرسیون خطی و چند متغیره از طریاق نارم افازار    های های آمار استنباطی از روشآمار استنباطی از روش نرم ا یق  شده اساتفاده شاده     SPSSآماری رگرسیون خطی و چند متغیره از طر ستفاده  ا

   ..استاست

 

 تجزیه و تحلیل نتایج:

                                                 
1 .Brintion 
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 آزمون فرضیه ها

 با نماز و  هنرستان آموزاندانشفرضیه اول: عوامل خانوادگی بر تقویت و مانوس کردن 

 قرآن کریم موثر است.

 

 با نماز و قرآن آموزاندانشرگرسیون عوامل خانوادگی بر تقویت و مانوس کردن  ( 0)جدول 

 معنی داری F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات مدل

 2,217 5,768 1,724 1 1,724 رگرسیون

   2,299 124 92,876 باقیمانده

    125 92,622 جمع

 

عوامل خانوادگی تاثیر معنی داری برتقویت و مانوس کردن عوامل خانوادگی تاثیر معنی داری برتقویت و مانوس کردن نتایج حاصل از رگرسیون خطی نشان داد نتایج حاصل از رگرسیون خطی نشان داد 

(. بنابرین فرضیه تحقیق حاضر پذیرفته (. بنابرین فرضیه تحقیق حاضر پذیرفته p<0.001،،5,7685,768==F))  ..با نماز و قرآن کریم داردبا نماز و قرآن کریم دارد  هنرستانهنرستان  آموزانآموزاندانشدانش

 و فرضیه صفر رد می گردد.و فرضیه صفر رد می گردد.

 با نماز و قرآن آموزاندانشرگرسیون بتای عوامل خانوادگی تقویت و مانوس کردن  ( 2)جدول

 ضریب استاندارد ضرایب قابل درک مدل
t معنی داری 

B Std.Error Beta 

constant 1,261 2,161  19,262 2,222 

 2,217 2,422 2,156 2,244 2,127 عوامل خانوادگی

نی داری و با توجه به معنی داری رگرسیون، تااثیر معنای داری و    تاثیر مع بر درصادی عوامال خاانوادگی بار     1414با توجه به معنی داری رگرسیون،  خانوادگی  مل  صدی عوا یت و تقویات و  در  تقو

 (.(.p<0.001،،beta=0.136مشاهده گردید )مشاهده گردید )  با نماز و قرآن کریمبا نماز و قرآن کریم  هنرستانهنرستان  آموزانآموزاندانشدانشمانوس کردن مانوس کردن 

 با نماز و قرآن آموزاندانشضریب همبستگی عوامل خانوادگی بر تقویت و مانوس کردن  ( 9)جدول 

 خطای استاندارد مجذور ضریب همبستگی تعدیل شده مجذور ضریب همبستگی ضریب همبستگی

2,116 2,219 2,215 2,254675 

ضعیفی بین عوامل ضعیفی بین عوامل   همچنین نتایج حاصل از همبسگی پیرسون نیز نشان داد که ارتباط مستقیم و نسبتاًهمچنین نتایج حاصل از همبسگی پیرسون نیز نشان داد که ارتباط مستقیم و نسبتاً

 ..((22//116116با نماز و قرآن کریم وجود دارد)با نماز و قرآن کریم وجود دارد)  هنرستانهنرستان  آموزانآموزاندانشدانشخانوادگی وتقویت و مانوس کردن خانوادگی وتقویت و مانوس کردن 
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 بتا نمتاز و    هنرستتان  آموزاندانشفرضیه دوم: عوامل آموزشگاهی بر تقویت و مانوس کردن 

 قرآن کریم موثر است.

 

 با نماز و قرآن آموزاندانشرگرسیون عوامل آموزشگاهی بر تقویت و مانوس کردن ( 4)جدول 

 معنی داری F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات مدل

 2,226 1,472 2,446 1 2,446 رگرسیون

   2,121 124 92,154 باقیمانده

    125 92,622 جمع

 

که نتایج حاصل از رگرسیون خطای نشاان داد کاه     شان داد  طی ن یت و عوامال آموزشاگاهی تااثیر معنای داری برتقویات و      نتایج حاصل از رگرسیون خ نی داری برتقو تاثیر مع شگاهی  مل آموز  عوا

یق (. بنابرین فرضیه تحقیاق  p<0.001،،1,4721,472==F))  ..با نماز و قرآن کریم داردبا نماز و قرآن کریم دارد  هنرستانهنرستان  آموزانآموزاندانشدانشمانوس کردن مانوس کردن  (. بنابرین فرضیه تحق

 حاضر تایید و فرضیه صفر رد می گردد.حاضر تایید و فرضیه صفر رد می گردد.

 با نماز و قرآن آموزاندانشیت و مانوس کردن رگرسیون بتای عوامل آموزشگاهی بر تقو( 5جدول )

 ضریب استاندارد ضرایب قابل درک مدل
t معنی داری 

B Std.Error Beta 

constant 1,261 2,121  15,262 2,222 

 2,216 2,422 2,114 2,274 2,127 عوامل خانوادگی

بر درصدی عوامال آموزشاگاهی بار      1414با توجه به معنی داری رگرسیون، تاثیر معنی داری و با توجه به معنی داری رگرسیون، تاثیر معنی داری و  شگاهی  مل آموز یت و تقویات و  درصدی عوا تقو

 ((  p  <0.001،،beta=0.134مشاهده گردید. )مشاهده گردید. )  با نماز و قرآن کریمبا نماز و قرآن کریم  هنرستانهنرستان  آموزانآموزاندانشدانشمانوس کردن مانوس کردن 

 با نماز و قرآن آموزاندانشضریب همبستگی عوامل آموزشگاهی بر تقویت و مانوس کردن  ( 6)جدول 

 خطای استاندارد مجذور ضریب همبستگی تعدیل شده مجذور ضریب همبستگی ضریب همبستگی

2,115 2,217 2,014 2,254772 

سبتاًهمچنین نتایج حاصل از همبسگی پیرسون نیز نشان داد کاه ارتبااط مساتقیم و نسابتاً     ستقیم و ن باط م که ارت مل ضاعیفی باین عوامال      همچنین نتایج حاصل از همبسگی پیرسون نیز نشان داد  بین عوا ضعیفی 

 (.(.22//115115با نماز و قرآن کریم وجود دارد)با نماز و قرآن کریم وجود دارد)هنرستانهنرستان  آموزانآموزاندانشدانشآموزشگاهی وتقویت و مانوس کردن آموزشگاهی وتقویت و مانوس کردن 

 بتا نمتاز و   هنرستتان   آمتوزان دانتش فرضیه سوم: عوامل مدیریتی بر تقویت و متانوس کتردن   

 قرآن کریم موثر است.
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 با نماز و قرآن آموزاندانشرگرسیون عوامل مدیریتی بر تقویت و مانوس کردن  ( 7)جدول 

 معنی داری F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات مدل

 2,221 9,289 2,688 1 2,688 رگرسیون

   2,296 124 89,912 باقیمانده

    125 92,622 جمع

کردن عوامل مدیریتی تاثیر معنی داری بر تقویت و ماانوس کاردن   نتایج حاصل از رگرسیون خطی نشان دادنتایج حاصل از رگرسیون خطی نشان داد مانوس  عوامل مدیریتی تاثیر معنی داری بر تقویت و 

ته (. بنابرین فرضیه تحقیق حاضر پذیرفتاه  p<0.001،،9,2899,289==F))..با نماز و قرآن کریم داردبا نماز و قرآن کریم داردهنرستان هنرستان   آموزانآموزاندانشدانش (. بنابرین فرضیه تحقیق حاضر پذیرف

 و فرضیه صفر رد می گردد.و فرضیه صفر رد می گردد.

 با نماز و قرآن آموزاندانشرگرسیون  بتای عوامل مدیریتی بر تقویت و مانوس کردن  ( 8)جدول 

 ضریب استاندارد ضرایب قابل درک مدل
t معنی داری 

B Std.Error Beta 

constant 2,882 2,188  15,167 2,222 

 2,221 1,215 2,172 2,255 2,164 عوامل مدیریتی

 

نی داری و با توجه به معنی داری رگرسایون، تااثیر معنای داری و     تاثیر مع سیون،  بر درصادی عوامال مادیریتی بار     1717با توجه به معنی داری رگر مدیریتی  مل  صدی عوا یت و تقویات و  در  تقو

 (.(.p<0.001،،beta=0.170مشاهده گردید )مشاهده گردید )  با نماز و قرآن کریمبا نماز و قرآن کریمهنرستان هنرستان   آموزانآموزاندانشدانشمانوس کردن مانوس کردن 

 با نماز و قرآن آموزاندانشضریب همبستگی عوامل مدیریتی بر تقویت و مانوس کردن  ( 3)جدول 

 خطای استاندارد مجذور ضریب همبستگی تعدیل شده مجذور ضریب همبستگی ضریب همبستگی

2,172 2,229 2,229 2,54184 

همچنین نتایج حاصل از همبسگی پیرسون نیز نشان داد که ارتباط مستقیم و نسبتا ضعیفی بین عوامل همچنین نتایج حاصل از همبسگی پیرسون نیز نشان داد که ارتباط مستقیم و نسبتا ضعیفی بین عوامل 

 (.(.22//172172با نماز و قرآن کریم وجود دارد)با نماز و قرآن کریم وجود دارد)هنرستان هنرستان   آموزانآموزاندانشدانشمدیریتی وتقویت و مانوس کردن مدیریتی وتقویت و مانوس کردن 

 بتا نمتاز و   هنرستتان   آمتوزان دانتش فرضیه چهارم: عوامل فردی بر تقویت و متانوس کتردن   

 کریم موثر است. قرآن
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 با نماز و قرآن آموزاندانشرگرسیون عوامل فردی بر تقویت و مانوس کردن ( 01)جدول 

 معنی داری F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات مدل

 2,222 16,775 9,991 1 9,991 رگرسیون

   2,272 124 82,627 باقیمانده

    125 92,622 جمع

کردن عوامل فردی تاثیر معنی داری بر تقویات و ماانوس کاردن    نتایج حاصل از رگرسیون خطی نشان داد نتایج حاصل از رگرسیون خطی نشان داد  مانوس  یت و  عوامل فردی تاثیر معنی داری بر تقو

کریم داردبا نماز و قارآن کاریم دارد  هنرستان هنرستان   آموزانآموزاندانشدانش قرآن  ضر (. بناابرین فرضایه تحقیاق حاضار     p  <0.001،،16,77516,775==F))..با نماز و  یق حا ضیه تحق نابرین فر (. ب

 پذیرفته و فرضیه صفر رد می گردد.پذیرفته و فرضیه صفر رد می گردد.

 با نماز و قرآن آموزاندانشرگرسیون بتای عوامل فردی بر تقویت و مانوس کردن  ( 00)جدول 

 ضریب استاندارد ضرایب قابل درک مدل
t معنی داری 

B Std.Error Beta 

constant 2,159 2,181  11,266 2,222 

 2,222 6,264 2,129 2,251 2,111 عوامل مدیریتی

نی داری و با توجه باه معنای داری رگرسایون، تااثیر معنای داری و       تاثیر مع سیون،  نی داری رگر به مع بر درصادی عوامال فاردی بار       1212با توجه  فردی  مل  صدی عوا یت و تقویات و  در  تقو

 (.(.  p<0.001،،beta=0.329مشاهده گردید )مشاهده گردید )  با نماز و قرآن کریمبا نماز و قرآن کریمهنرستان هنرستان   آموزانآموزاندانشدانشمانوس کردن مانوس کردن 

 با نماز و قرآن آموزاندانشضریب همبستگی عوامل فردی بر تقویت و مانوس کردن ( 02)جدول 

 خطای استاندارد مجذور ضریب همبستگی تعدیل شده مجذور ضریب همبستگی همبستگیضریب 

2,129 2,128 2,125 2,52128 

مل همچنین نتایج حاصل از همبسگی پیرسون نیز نشان داد که ارتبااط مساتقیم و متوساطی باین عوامال       بین عوا سطی  ستقیم و متو باط م همچنین نتایج حاصل از همبسگی پیرسون نیز نشان داد که ارت

 (.(.22//129129دارد)دارد)با نماز و قرآن کریم وجود با نماز و قرآن کریم وجود هنرستان هنرستان   آموزانآموزاندانشدانشفردی وتقویت و مانوس کردن فردی وتقویت و مانوس کردن 

فرضیه اصلی: عوامل خانوادگی، آموزشگاهی، مدیریتی، فردی بتر تقویتت و متانوس کتردن     

 با نماز و قرآن کریم موثر است. آموزاندانش

 با نماز و قرآن آموزاندانشرگرسیون عوامل خانوادگی...بر تقویت و مانوس کردن  ( 09)جدول

 معنی داری F اتمیانگین مجذور درجه آزادی مجموع مجذورات مدل

 2,222 21,588 6,668 1 6,668 رگرسیون

   2,281 124 85,911 باقیمانده

    125 92,622 جمع
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تاثیر عوامل فاردی، خاانوادگی، آموزشاگاهی و مادیریتی تااثیر      نتایج حاصل از رگرسیون خطی نشان داد نتایج حاصل از رگرسیون خطی نشان داد  مدیریتی  شگاهی و  خانوادگی، آموز فردی،   عوامل 

کردن معنااای داری برتقویااات و ماااانوس کاااردن  مانوس  یت و  نی داری برتقو نشداناااشمع موزانآماااوزاندا ستان هنرساااتان   آ کریم باااا نمااااز و قااارآن کاااریم هنر قرآن  ماز و    ..داردداردبا ن

((p<0.001،،21,58821,588==F.بنابرین فرضیه تحقیق حاضر پذیرفته و فرضیه صفر رد می گردد .).بنابرین فرضیه تحقیق حاضر پذیرفته و فرضیه صفر رد می گردد .) 

 با نماز و قرآن آموزاندانشرگرسیون بتای عوامل خانوادگی .... بر تقویت و مانوس کردن ( 04)جدول 

 ضریب استاندارد ضرایب قابل درک مدل
t معنی داری 

B Std.Error Beta 

constant 2,159 2,265  8,115 2,222 

عوامل مدیریتی، 

 فردی و ....
2,169 2,276 2,268 4,857 2,222 

 

درصدی عوامل فردی، آموزشگاهی، مدیریتی درصدی عوامل فردی، آموزشگاهی، مدیریتی 2626با توجه به معنی داری رگرسیون، تاثیر معنی داری و با توجه به معنی داری رگرسیون، تاثیر معنی داری و 

کردن تقویت و ماانوس کاردن   و خانوادگی بر و خانوادگی بر  مانوس  نشداناش تقویت و  موزانآماوزان دا ستان هنرساتان    آ کریمباا نمااز و قارآن کاریم    هنر قرآن  ماز و  ید مشااهده گردیاد     با ن شاهده گرد م

((p<0.001،،beta=0.268.).) 

 با نماز و قرآن آموزاندانشضریب همبستگی عوامل خانوادگی... بر تقویت و مانوس کردن ( 05)جدول 

 خطای استاندارد مجذور ضریب همبستگی تعدیل شده مجذور ضریب همبستگی ضریب همبستگی

2,268 2,272 2,269 2,51167 

مل همچنین نتایج حاصل از همبسگی پیرسون نیز نشان داد که ارتبااط مساتقیم و متوساطی باین عوامال       بین عوا سطی  ستقیم و متو باط م همچنین نتایج حاصل از همبسگی پیرسون نیز نشان داد که ارت

قرآن باا نمااز و قارآن    هنرستان هنرستان   آموزانآموزاندانشدانشفردی، آموزشگاهی، خانوادگی و خانوادگی وتقویت و مانوس کردن فردی، آموزشگاهی، خانوادگی و خانوادگی وتقویت و مانوس کردن  ماز و  با ن

 (.(.22//268268کریم وجود دارد)کریم وجود دارد)

 بحث و نتیجه گیری

با نماز و قرآن کریم موثر  آموزاندانشمانوس شدن مشخص گردید که عوامل خانوادگی بر تقویت و 

عوامل خانوادگی تاثیر معنی داری برتقویت و نتایج حاصل از رگرسیون خطی نشان داد است. همچنین 

(.بنابرین فرضیه تحقیق p<0.001،5,768=F) .با نماز و قرآن کریم داردهنرستان  آموزاندانشمانوس کردن 

رد می گردد. نتایج این فرضیه پژوهشی با یافته های سایر پژوهشگران بویژه حاضر پذیرفته و فرضیه صفر 

(، همسو و با 1192(، دوعان، )1191(، تقوی )1188(، شرفی)1187(، خلیلی)1186(، شعاعی)1191ملاولی)

تحقیقی با عنوان تأثیر تشویق (، در 1191( ناهمسو می باشد. چنانکه ملاولی)1191نتایج تحقیق رستگار)
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و قرآن کریم که مرکز مدیریت حوزه های علمی خواهران الزهرا)س( قم  ین در گرایش فرزندان به نمازوالد

برای انسان همواره این پرسش مطرح بوده است که چگونه می تواند  انجام داد به این نتایج دست یافت که

ادی انسان است که به زندگی خویش معنا بخشد، و این معنا جویی و معنا خواهی یکی از نیازهای بنی

چنانچه بدرستی هدایت شود به دین باوری و خدا پرستی می انجامد. از اینرو جایگاه دین و تربیت دینی در 

عصر جدید با توجه به چالش های نهفته در درون آن، از اهمیت ویژه ای برخوردار است، و پرورش حس 

لش های عصر جدید را داشته باشد مستلزم دینی در نسلی که توان مقابله و کنار آمدن با تضادها و چا

 دگرگونی در روشهای تربیتی و در عین حال دگرگونی در مبانی و منابع آسیب شناختی تربیت دینی است.

عوامل آموزشگاهی تاثیر معنی داری برتقویت و چنانکه نتایج حاصل از رگرسیون خطی نشان داد که 

(. بنابرین فرضیه تحقیق p<0.001،1,472=F) .قرآن کریم داردبا نماز و هنرستان  آموزاندانشمانوس کردن 

(، 2212یافته های این فرضیه پژوهشی با یافته کتل)از سوی دیگر  حاضر تایید و فرضیه صفر رد می گردد.

بررسی ( در تحقیقی تحت عنوان 1192رستگار )چنانکه  ( همسو می باشد.1192(، شهرورزی)1192رستگار)

که در دانشگاه آزاد اسلامی اهواز در  آموزاندانشی معرفت دینی و سلامت روانی نقش مدارس در ارتقا

پس ازخانواده ، مدرسه عهده دار قالب پایان نامه کارشناسی ارشد انجام دادند به این نتیجه رسیدند که 

جامعه پذیری دینی و پاسخگویی به  در ابعاد مختلف، خصوصا  آموزاندانشتربیت و اجتماعی کردن 

است. در ی  سطم دقیقتر، مدرسه اجتماعی کردن را درخلال برنامه های پنهانی  آموزاندانشمشکلا  دینی 

از برنامه های تنظیم شده ها که درمحتوای فعالیت های مدرسه نهفته است، انجام می دهد و این گونه فعالیت

داده های تحقیق نشان می دهد که تحلیل کلاسها تا ورزش های منظم و سازمان یافته را در بار می گیرد. 

بین نقش مدرسه و ارتقای معرفت دینی و جنسیت، وضعیت اقتصادی، وضعیت تحصیلی رابطه معناداری 

عامل دیگری که در تربیت از جنبف اساسی و تعیین کننده ای برخوردار است، محیط آموزشی وجود دارد. 

یرا آنچه در فرآیند تعلیم و تربیت به متعل م انتقال است که معلم، چهرۀ شاخص و نمایندۀ برجستف آن است. ز

می یابد، تنها معلوما  و مهارتهای معلم و استاد نیست، بلکه تمام صفا ، خلقیا ، حالا  نفسانی و رفتار 

ظاهری او نیز به شاگردان منتقل می شود. رویکرد به معلمی، رویکردی عرفانی، الهی و معنوی است، چه 

معلم عالم هستی است. بنابراین شعاپ و دایرۀ نفوذ معلم از سطم و مرز کودک و مدرسه آنکه خداوند اول 

  فراتر می رود و جامعه، ملت و بلکه جهان را در بر می گیرد.

تفاوتهای  1برای گروه های مستقل، تحلیل واریانس ی  راهه و آزمون شفه tبه طور کلی، آزمون 

دختر و  آموزاندانشارزشیابی  معنی داری را میان آزمودنیهای پژوهش به شرح ذیل نشان می دهند: میان

وجود دارد،  P<0.028به نماز تفاو  معنی دار  آموزاندانشپسر در پرسشنامه کلی عوامل موثر در جذب 
                                                 
1 . scheffe 
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دختر و پسر با وضعیت  آموزاندانشدختر بیشتر است؛ مقایسه دیدگاه  های میانگین نمرا  آزمودنی

 اجتماعی در هر سه پرسشنامه سه گانه بالا، متوسط و پایین نشان می دهد که میانگین  –اقتصادی 

طبقه بالا و پایین بیشتر است که این  آموزاندانشاجتماعی متوسط از  ، های با وضعیت اقتصادی آزمودنی

پایه های اول، دوم و  آموزاندانشمقایسه دیدگاه  معنی دار است. اما در خصوص P<0.001تفاو  در سطم 

 سوم مقطع متوسطه از لحاظ عوامل موثر درون مدرسه در جذب آنها به نماز )پرسشنامه کلی( تفاو  

 وجود ندارد. معنی داری

اعتقاد والدین خود را به خداوند و »نوجوان  آموزاندانشدرصد کل  48دهد که مى نشانتحقیقا  

 نفر  125در ی  تحقیق دیگر که از  «ا  او را در جذب فرزندان به نماز مؤثر دانسته اند.عمل به دستور

 آموزاندانشدرصد از  77پسر و  آموزاندانشدرصد از  66دانش آموز ی  مجتمع آموزشى سوال شده است 

اهمیت دختر علت نمازخوان شدن و یا بودن خود را والدین خود ذکر کرده اند که این نشانگر نقش پر

هاى والدین یا اولیاى مدرسه و مدیران و شخصیت «خانواده و الگو بودن آن براى نوجوان و جوان است.

 معروف جامعه هر کدام نقش ویژه و حساسى در این مهم دارند.

و  به نماز آموزاندانشعوامل مؤثر در جذب (، با عنوان بررسی 1181همچنین یافته های جمالی، )

به نماز اولین  آموزاندانشجذب هاى در بررسى راه نقش الگوهاقرآن کریم به این نتایج دست یافتند که  

که به آن برمى خوریم زندگى اجتماعى دانش آموز در محیط خانواده، مدرسه، جامعه و همسالان و اى مساله

باشد. در این یتماعى( ماجهاى زندگى سیاسى او )درک مفاهیمى همچون مدیریت، حکومت و سیاست

فرایند دانش آموز در تعامل مستقیم با اطرافیان، خانواده، دوستان، مدیران حکومتى، تربیتى، معلم و مربى، 

آنان را تحت نظر دارد و رفتارهاى هاى آنان است و منشهاى مسجد و روحانیت، تحت تاثیر رفتارها و پیام

شکل گیرى شخصیت معنوى و اجتماعى دانش آموز از همان  ید.نمامى تعبدى و اخلاقى ایشان را پى گیرى

  .گیردمى ابتدا در خانواده و بعد در مدرسه و در مراتب بعدى از طریق دیگران صور 

 با نماز و قرآن کریم موثر است.هنرستان  آموزاندانشاز طرفی عوامل فردی بر تقویت و مانوس شدن 

عوامل فردی تاثیر معنی داری بر تقویت و مانوس طی نشان داد از سوی دیگر نتایج حاصل از رگرسیون خ

(.بنابرین فرضیه تحقیق حاضر p<0.001،16,775=F) .با نماز و قرآن کریم داردهنرستان  آموزاندانشکردن 

. از طرفی دیگر یافته های حاصل از این فرضیه پژوهشی با یافته های پذیرفته و فرضیه صفر رد می گردد

(، همسو می باشد. از سوی دیگر یافته های حاصل از این فرضیه پژوهشی 1191(، قرائتی)1184سید علوی )

ی که از از عوامل فردی همچون داشتن احساسا  خوب نسبت به آموزاندانشموید این مطلب است که 

 مسائل نماز و مفاهیم قرآن کریم دارند نسبت به دگر افراد برای نماز و قرآن کریم 

اقامف نماز و با نماز زندگی کردن، نیاز فطری انسان است. زیرا نماز  حقیقا  نشان می دهد کهمانوس ترند. ت
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تمام خواسته های فطری را تأمین می کند و به استعداد حقیقت یاب  انسان توجه دارد و او را با خویش، با 

بزرگسالی منتقل نشده اند، خدا و با کمال مطلق مربوط می کند. به همین دلیل کودکان تا زمانی که به دورۀ 

بهترین و مساعدترین شرایط برای پرورش حس دینی، باورها و اعتقادا  مذهبی از جمله گرایش به نماز را 

  دارند؛ چون میثاق کودکان با فطر  خویش، تازه تر و شفاف تر از دورۀ بزرگسالی است.

 پیشنهادهای کاربردی پژوهش

با نماز قرآن کریم، می  آموزاندانشبهره گیری از ظرفیت های نهفته در جامعه جهت ایجاد انس ( 1

بایست نگاه ویژه ای به نقش مراکز فرهنگ سازی داشته باشیم. پیشنهاد می شود از حوزه های علمیه، 

، سینما و تئاتر، مساجد و حسینیه ها، خانواده، مدارس، رسانه صدا و سیما، مراکز آموزش عالی و دانشگاهی

اینترنت و جرائد، که از عوامل مؤثر در تولید فرهنگ معنویت و کمالا  و فضائل انسانی است در تقویت و 

 با نماز و قرآن کریم استفاده نمود. آموزاندانشمانوس شدن 

تبیین جایگاه قرآن به عنوان کتاب زندگی قرآن کریم، نقش تعیین کننده ای در جهت مانوس شدن  (2

 آموزاندانشبا نماز دارد. مسلما  چنین کتابی، کتاب زندگانی و حیا  است و پیشنهاد می شود  آموزاندانش

 به این پیمان نامه الهی، عشق ورزند، بفهمند و عمل کنند و با آن انس پیدا کنند.

ن در ، بحث فرهنگ سازی قرآآموزاندانشیکی از راهکارهای ایجاد انس با قرآن کریم در میان ( 1

 مدارس است. در مدارس کشور ما، علیرغم توجه به بحث آموزش های قرآنی، نسبت به بحث 

فرهنگ سازی کمتر عنایت شده است؛ در صورتی که این بحث مقدمه و مکمل بحث آموزش می باشد و تا 

زشی ما انگیزه کافی برای یادگیری قرآن و نماز نداشته باشند، روشهای آمو آموزاندانشهنگامی که 

جوابگوی خطاهای موجود نیست. به عنوان مثال، در کشور سودان، به علت وجود چنین جریان مثبتی، شاهد 

انس مناسب مردم با قرائت و حفظ قرآن کریم می باشیم. در این کشور، غالب افراد بالای دیپلم حافظ کل 

ران خود را موظف می دانند تا بعد باشند و در مساجد، نمازگزاقرآن و سایر افراد، حافظ قسمتی از قرآن می

دقیقه )مجموعا  حدود ی  ساعت و نیم( قرآن بخوانند و با آن  22الی  15از هر نماز یومیه، حداقل به مد  

 خارج شوند. انس پیدا کرده و سپس از مسجد

مدارس از مراکز تولید فرهنگ و فضیلت اسلامی و انسانی است و وظیفف تغذیه علمی و فکری ( 4

دانش آموز را بر عهده دارد. جهت تقویت نقش فرهنگ سازی مدارس برای تقویت و مانوس شدن ها ونمیلی

  با نماز و قرآن کریم، می توان موارد زیر را پیشنهاد نمود: آموزاندانش
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با توجه به اینکه، یکی از ارکان آموزش هر زبانی، فراگیری لهجف آن زبان است. در اکثر کشورهای  -

گیرناد؛ اماا در کشاور ماا،     ن عربی را که زبان قرآن است، با لهجه خاص خود فرا میمسلمان، زبا

متأسفانه عربی با لهجه فارسی تدریس شده و این خود، از عوامل ضاعف صاحت قرائات نمااز و     

ا نس کم مردم با قرآن کریم می باشد. در کشور غنا، اکثر جوانان مسلمان، مسلط به قرآئت به روش 

می باشند؛ در حالی که، زبان رسامی   ف عربی، و در مواردی، مسلط به مکالمه عربیترتیل و با لهج

آن کشور انگلیسی می باشد. پیشنهاد می شود در آموزش و پرورش کشاور مای بایسات تادریس     

 عربی، همانند تدریس سایر زبانها، با تأکید بر رعایت لهجف خاصش صور  پذیرد. 

باا   آماوزان داناش فن قرائت و مفاهیم قرآن کریم برانس گرفتن استفاده از مربیان مجرب و آشنا به  -

نماز و قرآن کریم، ضروری به نظر می رسد، که پیشنهاد برگزاری دوره های ارتقای مربیان در این 

 زمینه مؤثر است.
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